
 
AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

 
 

All'Albo on line 
All’Amministrazione 

Trasparente 
Al sito WEB, sezione PNRR 

 

Oggetto: Subentro del Dirigente scolastico in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole inno- 
vative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA- DM n. 222/2022 
- DDG n. 2/2024 

 
Avvio del Progetto 
Titolo del Progetto: CPIA’s learning corners 
Codice del progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-42774 
CUP: J34D24000200006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma NextGeneration 

EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, re- cante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Dono significant harm”), e la Comunicazione del- 
la Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resili- 
enza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il rego- 
lamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 
Tel. 0574/1842901 

PEO: pomm039004@istruzione.it PEC: pomm039004@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 





VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il rego- 
lamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climati- 
co e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei gio- 
vani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTA la Strategia peri diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e inte- 

grazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli inter- 
venti PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 
29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 
investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicon- 
tazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto 
dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decretolegge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze– Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida op- erativa 
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Na- 
zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di inter- 
venti e soggetti attuatori del PNRR”; 

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 
riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi rela- tivi 
agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 Luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione Europea, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con De- 
cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuo- la 
4.0; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 1, che ha destinato specifiche ri- 
sorse per il finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione de- 
gli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole inno- 
vative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4, Componente 1, del 
PNRR; 



VISTO l’allegato 2 Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU –Azione 2 Next 
Generation Labs dal quale risulta un finanziamento pari ad € 80.689,65 

VISTO il Decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024 E.F. 2024 n. 2 del 22/01/2024; 
VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito prot. 

n. 0012772 del 26/01/2024 con le quali vengono fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 
degli interventi; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0059822 del 21/04/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa (POMM039004-M4C1I3.2-2024-1182-P- 42774); 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3952 del 16/05/2024; 
VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 3955 

del 16/05/2024; 
VISTO il Decreto Legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 

Consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
VISTA la determina di assunzione nomina RUP al dirigente scolastico prof.ssa Giuliana Pirone agli atti di questa 

Istituzione Scolastica con prot.n. 3956 del 16/05/2024; 
CONSIDERATO che al 31/08/2024 il precedente RUP – Dirigente Scolastico prof.ssa Giuliana Pirone ha 

terminato l’incarico di reggenza il 31.08.2024; 
VISTO il decreto dell’USR TOSCANA prot.n. 0001268 del 31-10-2024 che dispone gli incarichi dirigenziali di 

immissione in ruolo per l’a.s. 2024/2025 dal quale, all’Allegato 1, è evincibile che il dirigente scolastico TERESA 
BIFULCO è stata assegnata per l’a.s. 2024/2025 all’Istituto CPIA 1 PRATO; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Teresa Bifulco dal 04/11/2024 ha ufficialmente assunto  l’incarico di Dirigente 
Scolastico presso questo Istituto; 

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione del RUP in relazione alla realizzazione del progetto in oggetto; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Teresa Bifulco risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. lgs. n.36/2023 , 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 
di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 

interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

 

 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare ai sensi rt. 15 del D.lgs. 36/2023 n.36 e dell'art. 5 della L. 241/1990 quale Responsabile 

Unico di Progetto per la realizzazione del progetto in oggetto la sottoscritta Prof.ssa Teresa Bifulco, 
Dirigente Scolastico di questo Istituto beneficiario; 

2. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e che l’incarico 
avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso ren- 
dicontazione ed eventuali controlli; 

3. di pubblicare copia della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Istituto 
https://www.cpiaprato.edu.it/ nonché conservare copia, debitamente firmata, agli atti della Scuola. 

 



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Teresa Bifulco 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del CAD e norme collega 

 
 


